Fachtagung .Nutztiere — AUS NUTZEN" der

Tierschutzombudsstelle Steiermark

WANN?
17. Oktober 2025, 07:30-17:30 Uhr

WO?

Bildungshaus Schloss St.Martin
KehlbergstraBe 35, 8054 Graz

Kontakt: +43 316 28 36 55
st.martin@stmk.gv.at

Kostenlose Parkmdglichkeit vor Ort vorhanden

Parkmdglichkeit vor Ort vorhanden

SCHLOSS-LaGePLan

Detailplan Fachschule Alt Grottenhof
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Stadtbus Linie 31 oder 62:

Haltestelle AnkerstraBe, danach FuBweg
entlang der Ankerstra3e und des St. Martiner
Steiges (Waldweg), Gehzeit ca. 15 min.
Stadtbus Linie 33 oder 33 E:

Haltestelle Grottenhof, danach entlang der
Krottendorfer StraBe und KehlbergstraBe,
Gehzeit ca. 20 min.

Graz-Hauptbahnhof - i Linie
7 nach Graz Wetzelsdorf bis Franz-Steiner-
Gasse, umsteigen auf Stadtbus Linie 62
Richtung ~ Graz ~ Puntigam, Haltestelle
AnkerstraBe (siehe Stadtbuslinie 31 oder 62)

Mit dem Auto
Schloss St. Martin
KehlbergstraB3e 35, 8054 Graz

Navigationskoordinaten:
47.038018,15.388485 S

Nutztiere —
AUS NUTZEN

Einladung zur

Fachtagung der
Tierschutzombudsstelle Steiermark
am 17. Oktober 2025

im Bildungshaus Schloss St. Martin

% [Das Land
Steiermark

www.tierschutzombudsstelle.steiermark.at




Fachtagung
~Nutztiere - AUS NUTZEN"

am 17. Oktober 2025 im Bildungshaus Schloss St. Martin,

KehlbergstraBe 35, 8054 Graz

Programm

07:30 Uhr

08:00 Uhr

08:20 Uhr

09:20 Uhr

10:20 Uhr

10:50 Uhr

11:50 Uhr

Anmeldung, Registrierung

BegriiBung durch
Landesrat Mag. Hannes Amesbauer, BA
und TSOP Dr." Karoline Schlogl

Muttergebundene Kalberaufzucht -

oder weil Milchkiihe Kalber gebaren

Dr. Cornelia Buchli, Leitung Fachstelle Forderverein
Mutter - Kalb - Haltung, Schweiz

Mobile Schlachtung -Was ist moglich?
Univ. Prof. Dr. Ahmad Hamedy, Universitat Leibzig -
Veterindrmedizinische Fakultat

Pause

Tierschutz im Tiertransportrecht

Mag. Dr. Wolfgang Wessely, Privatdoz. LL.M.
Universitat Wien - Institut flr Staats- und

Verwaltungsrecht und Kriminologie

Mittagspause

13:00 Uhr

13:30 Uhr

14:30 Uhr

14:50 Uhr

15:50 Uhr

17:20 Uhr

Herausforderung Ringelschwanz -
Erfahrungen aus der Praxis
Hans-Peter Back, Stv. Geschaftsfiihrer Styriabrid

Spannungsfeld Landwirt — Nutztier - Konsument

Mag. Max Hérmann, Landwirtschaftskammer Osterreich

Pause

Sie leiden, wir leiden. Tierleid beenden und
zukiinftige Pandemien verhindern.
Denise Ocampo, MSc., Vier Pfoten Wien

Betriebsvorstellungen

1. .Die Bio-Waldlandputen” Daniel Willnat,
Geschéftsfiihrer der Biohof Ziesliibbe GmbH &Co KG:
2. Aussenklimastall, Hofschlachtung und Direkt-
vermarktung Rind, DI Andreas Graschi

3. Aktivstall fiir Schweine, Gabriele Mdrixmann

Schlussbetrachtung



