### Fachtagung "Nutztiere – AUS NUTZEN" der Tierschutzombudsstelle Steiermark

#### WANN?

17. Oktober 2025, 07:30 - 17:30 Uhr

#### WO?

Bildungshaus Schloss St.Martin Kehlbergstraße 35, 8054 Graz Kontakt: +43 316 28 36 55 st.martin@stmk.qv.at Kostenlose Parkmöglichkeit vor Ort vorhanden

Parkmöglichkeit vor Ort vorhanden

### Stadtbus Linie 31 oder 62: Haltestelle Ankerstraße, danach Fußweg entlang der Ankerstraße und des St. Martiner Steiges (Waldweg), Gehzeit ca. 15 min. Stadtbus Linie 33 oder 33 E: Haltestelle Grottenhof, danach entlang der Krottendorfer Straße und Kehlbergstraße, <u>Graz-Hauptbahnhof</u> – Straßenbahn Linie 7 nach Graz Wetzelsdorf bis Franz-Steiner-Gasse, umsteigen auf Stadtbus Linie 62 Richtung Graz Puntigam, Haltestelle Mit dem Auto Schloss St. Martin Kehlbergstraße 35, 8054 Graz Navigationskoordinaten 47.038018.15.388485

SCHLOSS-LAGEPLAN

# Nutztiere – **AUS NUTZEN**

Einladung zur Fachtagung der Tierschutzombudsstelle Steiermark am 17. Oktober 2025

im Bildungshaus Schloss St. Martin



# **Fachtagung** "Nutztiere – AUS NUTZEN"

am 17. Oktober 2025 im Bildungshaus Schloss St. Martin, Kehlbergstraße 35, 8054 Graz



## **Programm**

11:50 Uhr

Mittagspause

07:30 Uhr	Anmeldung, Registrierung	13:00 Uhr	Herausforderung Ringelschwanz –
			Erfahrungen aus der Praxis
08:00 Uhr	Begrüßung durch		Hans-Peter Bäck, Stv. Geschäftsführer Styriabrid
	Landesrat Mag. Hannes Amesbauer, BA		
	und TSOP Dr. <sup>in</sup> Karoline Schlögl	13:30 Uhr	Spannungsfeld Landwirt – Nutztier – Konsument
			Mag. Max Hörmann, Landwirtschaftskammer Österreich
08:20 Uhr	Muttergebundene Kälberaufzucht –		
	oder weil Milchkühe Kälber gebären	14:30 Uhr	Pause
	Dr. Cornelia Buchli, Leitung Fachstelle Förderverein		
	Mutter – Kalb – Haltung, Schweiz	14:50 Uhr	Sie leiden, wir leiden. Tierleid beenden und
	-		zukünftige Pandemien verhindern.
09:20 Uhr	Mobile Schlachtung -Was ist möglich?		Denise Ocampo, MSc., Vier Pfoten Wien
	Univ. Prof. Dr. Ahmad Hamedy, Universität Leibzig –		
	Veterinärmedizinische Fakultät	15:50 Uhr	Betriebsvorstellungen
			1. "Die Bio-Waldlandputen" Daniel Willnat,
10:20 Uhr	Pause		Geschäftsführer der Biohof Zieslübbe GmbH & Co KG:
			2. Aussenklimastall, Hofschlachtung und Direkt-
10:50 Uhr	Tierschutz im Tiertransportrecht		vermarktung Rind, DI Andreas Graschi
	Mag. Dr. Wolfgang Wessely, Privatdoz. LL.M.		3. Aktivstall für Schweine, Gabriele Mörixmann
	Universität Wien – Institut für Staats- und		3. Aktivitali für Schweine, Gabriele Monkinalli
		17:20 Uhr	Calabora de translation de
	Verwaltungsrecht und Kriminologie	17:20 0111	Schlussbetrachtung